1294. März 14. Ulm. Graf Eberhard von Wirtemberg und Abt 
Ulrich von Salem einigen sich auf ein Schiedsgericht zur Schlichtung 
ihrer Streitigkeiten über Besitzungen und Rechte zu Nürtingen. 869. 

Universis baue litteram inspecturis Eberhardus comes de 
Wirtenberch fidem presentibus adhibere. Puniri debet minus 

aspere, qui se recogitat deliquisse nec reverti desiderat ad 
paccm. Eapropter presentes noverint et futuri, || quod cum 

inter nos ex una et venerabiles in Christo abbatem et con- 
ventum monasterii de Salem, ordinis Cysterciensis, Constan- 

tiensis dyocesis ex parte altera super possessionibus sitis in 

Nvirtingen, vulgariter dictis die gebraiten, et iure fori || iudi- 

cialis, quo ad homines super bonis dicti monasterii ibidem 
residentes questio verteretur nosque eosdem de Salem in aliis 
suis possessionibus sitis ibidem ac alibi multipliciter gravasse- 
mus et ob hoc ad instanciam eorundem gravibus fuissemus 

excommuni||cacionis sentenciis innodati, tandem nobis ad cor 

reversis questio taliter est sopita, quod nos de communi con- 
sensu unä cum predictis de Salem super questione fori iudi- 

cialis predicta seu iure standi iudicio coram sculteto a nobis 
constituto, quod nobis pertinere asseruimus in predictis pos¬ 

sessionibus et hominibus monasterii supradicti, in nobilem 
virum Swiggerum de Gvndelvingen, dictum der Lange, virum 
strennuuin Wolframum, dictum von dem Staine, militem, in 
viros providos Marquardum, capitaneum civitatis in Ezzelingen, 

Rüdegerum Rvpertum, civem ibidem, quibus venerabilem in 
Christo dominum abbatem in Bebenhvsen aut honoraudum 

15* 
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virum dominum . . decanum in Ezzelingen, vel fratrem Zvtel- 

mannum, novicium in Bebenkvsen, sociare debemus, conpro- 

misimus bona Me, ita quod ilii quinque in tota vicinia a fide- 

dignis inquirant sub debito iuramenti, quid iuris felicis reeor- 

dacionis quondam nobilis vir Bertoldus comes de Vrach et 

nobiles viri domini de Niphen, quibus possessiones predicte 

cum hominibus in ipsis residentibus pertinebant, ipsorumque 

progenitores in homines seu colonos possessionum earundem 

in Nvirtingen kabuerint a retroactis temporibus, et quid nostri 

progenitores iuris ibidem kabuerint, similiter inquirant et post 

inquisicionem, si in nostram partem et sentenciam omnes 
quatuor vel tres ex eisdem consenserint, ius fori iudicialis 

predicti in kominibus seu colonis possessionum omnium, quas 
dicti de Salem a nobili viro domino de Nipken antedicto in 

Nvirtingen conpararant, nobis sit salvum. Si vero predicti 

omnes quatuor vel tres ex eisdem iuramento firmaverint, quod 

predictum ius fori, secundum quod ex relatione fidedignorum 

acceperunt, comiti Ber(toldo) prenotato seu dominis de Nipken 

pertinuerit, komines seu coloni predictorum de Salem in dicta 

villa coram nostro sculteto super quacumque causa iuri stare 

de cetero nullatenus conpellantur, sed sint liberi sicut et pos¬ 

sessiones ipse, quibus nos presentibus libertatis ius recognos- 

cimus plena fide. Super expensis etiam, quas dicti de Salem in 

lite fecerunt et interesse in venerabilem in Christo dominum 

abbatem de Cesarea et nobilem virum Swiggerum de Gvndel- 

vingen predictum conpromisimus concorditer, ita quod illi, 

inspectis laboribus et expensis, quod bonum esse secundum 

claritatis sue consilium ordinärent. illi vero arbitrati fuerunt, 

quod nos sepedictis de Salem in refusionem expensarum sua- 

rum et interesse in festo beati Galli unam carratam vini de 

vino, quod nobis crescit in vinea dicta Criegesberch, daremus, 

quod et nos facturos promittimus per presentes. Verum su¬ 

per dampnis ipsis vel kominibus seu1 colonis possessionum 

sepedictarum per nos vel nostros a tempore cepte litis illatis 

in partibus transalpinis, virum strennuum Wolframmn, Mar- 

quardum et Rüdegerum Rüpertum predictos una cum predicto 

domino abbate ad koc elegimus, quod illi dampnis sibi illatis 

debite declaratis tempus solucionis nobis2 constituant, et si 

omnes tres consentirc in tempore non potuerint, duorum sen- 

1 Or. hat se. — 2 Or, hat uobis. 
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tencia, si concordaverint, maneat inconcussa. Et ne de pre- 

dictis, videlicet arbitrio super foro iudiciali facto, super refusione 
expensarum iam dicta et solucione dampnorum in terminis 

constitutis per prefatos arbitros aliquid inmutetur, viros stren- 
nuos Wolframum de Ebersperch, Eberhardum de Stöffeln, Ber- 

toldum von dem Steine, Ülricum dictum Späte, milites, et Cün- 

radum de Liebenowe, nobilem prefatis de Salem fideiussores 

constituimus, ita quod si nos aliquid de predictis inmutaveri- 

mus et tres fideiussores, videlicet sepedictum Wolframum von 

dem Steine et duos cives de Ezzelingen ydoneos iam dictis 

fideiussoribus non associaverimus infra mensem et si litteram 

post inquisicionem super iure fori iudicialis factam, si tarnen 

predicti inquisitores eis ius fori recognoverint, ut dictum est, 

ipsis sub nostro sigillo non dederimus, in obstagium se reci- 
piant in Ezzelingen, in Gamvndiam, in Rvtelingen vel in 

Kilchain aut alibi, de licentia tarnen abbatis sepedicti, nun- 
quam inde recessuri donec impedimentum, quod ipsis in quo- 

cumque predictorum articulorum emerserit, de medio sit subla- 

tum. Si etiam aliquis de predictis fideiussoribus ex iusta et 

legittima causa per aliquot dies absentare se voluerit, unum 

eque ydoneum in locum suum subrogabit, et si aliquis ex eis, 

quod absit,1 viam universe carnis ingressus fuerit aut cesserit, 
alium infra mensem in locum illius subrogare debemus eque 

bonum, alioquin duo ex hiis, qui superstites luerint, in ob¬ 
stagium se recipere tenebuntur in aliquo predictorum locorum, 

nunquam inde recessuri, donec id effectui fuerit mancipatum 

quod et se facturos promiserunt iuramento prestito corporali, 

fraude ac dolo circumscriptis penitus in premissis. Adiectum 
est etiam, quod quamdiu arbitri supradicti super iuie foii 

iudicialis non fuerint arbitrati, tamdiu homines sepedictoium 
de Salem in possessionibus sepefatis residentes iuri stare co- 

ram nostro sculteto nullatenus conpellantur aut per nostios 

aliquatenus molestentur. Renunciamus preterea ex super- 

habundanti omni iuri tarn in genere quam in specie, quod 
nobis ratione communitatis in possessionibus sepedictis in 

Nvirtingen, quas iidem de Salem a domino de Niphen con- 
pararunt, conpetebat vel conpetere videbatur, pro nobis nostris- 
que heredibus universis, promittentes bona fide, quod posses- 

siones ibidem, quas cum eis communes habemus, inlra men- 

1 ex - absit am Rande nachgetragen. 
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sem dividamus, salvo tarnen nobis iure arandi in eisdem agris 

liactenus observato, exceptis dumtaxat hominibus seu colonis 
dominorum de Salem, quia servicio arandi liberi esse debcnt, 

et quod litteras, quas coram serenissimo R(üdolfo), dei gratia 

felicis recordacionis rege Romanorum, obtinuimus et quas co¬ 

ram serenissimo Adolfo, eadem gratia nunc rege Romanorum, 

obtinuimus, reddamus, nunquam ipsos de cetero ibi vel alibi 

gravaturi. In cuius facti evidenciam haue litteram sigillo nostro et 

sigillo domini abbatis sepefati fecimus communiri. Actum in 

Vlma anno domini M° CC° LXXXX quarto, dominica qua cantatur 
Reminiscere, indictione quarta, liiis testibus presentibus, vide- 

licet nobili viro Burchardo comite de Holienberch, viro strennuo 

Walthero de Vrbach, milite, Echardo de Höbacli, milite, Alberto 

plebano de Räms, Cünrado de Barchvsen, notario, Burchardo 

de Campidona, Ülrico de Vberlingen, Dietrico de Bermetingen, 

monachis in Salem, fratre Cünrado, converso ibidem aliisque 
o 

pluribus fidedignis. Nos frater Ulricus, abbas et conventus 

de Salem prenotati onmia premissa vera esse profitentes, obli- 
gamus nos, quod si venerabilis in Christo pater dominus ab¬ 

bas Cesariensis, qui vice nostra domino de Wirtenberch pro- 

misit, quod nos, si arbitri sepedicti ius fori iudicialis sibi 
dixerint pertinere, super hoc sibi litteram nostram demus, 

cesserit vel decesserit, antequam ipsi fuerint arbitrati, quod 

nos statim pronunciacione facta, si litteram non dederimus, 

cellerarium nostrum maiorem in Ezzelingen mittamus, nun¬ 

quam inde. recessurum, donec id per nos fuerit adimpletum. 

Et in evidenciam premissorum sigillum nostrum huic appen- 

dimus instrumento. Hoc etiam adiecto, quod predicti tres, in 

quos super dampnis conpromissum est, infra mensem proxi- 

mum de dampnis inquirere et terminos solucionis et tempus 
constituere teneantur. Alioquin fideiussores predicti, si per 

nos comitem Eberhardum predictum steterint1 moniti, in ob- 
stagium, ut dictum est supra, se recipere teneantur. Datum 
anno et die prenotatis. 

Perg. Or. im kgl. Staatsarchiv zu Stuttgart. An einem Pergament¬ 
streifen hängt das Siegel des Grafen Eberhard von Wirteinberg, rund, von 

Wachs (IV A 2): im Dreieckschild die 3 Hirschstangen, im Siegelfelde ober¬ 
halb des Schildes eine sechsblättrige Rose, zu beiden Seiten desselben je 

eine Lilie. Die Umschrift ist zum grössten Theil abgebröckelt. Das Siegel 
des Abtes von Salem hing niemals an der Urkunde. 

1 Ör. stetcrit. 
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1294. Apr. 6. Scha ttbucll. Rudolf von Güttingen, Richter in 
der Grafschaft Ileiligenherg, beurkundet eine eidliche Kundschaft darüber, 

dass das Salem’sche Gut zu Wirrensegel ein Hohenberg’sches Lehen sei. 

870. 

Wir Rudolf von Giuttingen, rihter in der graveschaft ze 
dem Hailigen1 Berge an graven Huges stat von Werdenberg, 

tilgen allen den kunt, die disen brief sehent oder hörent lesen, 

daz herre Hainrich von Ebersperg, her Niclaus von Herms- 

torf, ritter, und herre Swigger von Teggenhusen, den wir fiir 
uns gebutten von der herron wegen des abtes unde der same- 

nunge von Salmanswiller, daz si ain warhait saitin umbe daz 

gut ze Wirrensegel, daz die vorgenanten herren von Cünrat 

von Hermstorf an gevallen waz, wannan daz leiten wäre, do 

saiton si, die vorgenanten herren, her Hainrich von Ebers¬ 
perg, her Niclaus von Hermstorf, ritter, und her Swigger von